
1 

 

 
Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione Generale Risorse Umane e Acquisti  

 Divisione II 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Acquisto di un diploma di benemerenza in materia ambientale (I/III clas-
se)  
                     CIG: ZAF37C7008. 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del pa-

trimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimo-

nio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope-

ratori economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in con-

formità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-

zione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO che la Divisione II, annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di beni e servi-

zi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attri-

buzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 51 del 1° marzo 2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica” convertito in legge 22 aprile 2021 n. 55;  

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021;  

ID Utente: 15546

ID Documento: RUA_02-15546_2022-0073

Data stesura: 16/09/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

16
/0

9/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

2:
52



2 

 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante 

“Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero della transizione ecologica per 

l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GU Serie Generale n.310 - Suppl. Or-

dinario n. 49;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 310 del 31-12-2021 - Suppl. 

Ordinario n. 50; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 9_UDCM del 13.01.2022, con il quale 

sono state delegate nelle more dell’emanazione della Direttiva generale sull’attività amministrativa 

e sulla gestione e comunque non oltre il 28 febbraio 2022, al capo Dipartimento DiAG, la ge-

stione dei capitoli attribuiti al centro di responsabilità “Dipartimento amministrazione generale, pianifi-

cazione e patrimonio naturale (DiAG)”, 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimo-

nio naturale n. 50 del 30.03.2022, con il quale al fine di dare attuazione alle priorità ed agli indi-

rizzi del Ministro sono individuati e assegnati, ai titolari delle Direzioni generali del DiAG, gli 

obiettivi e le correlate risorse finanziarie, nell’ambito delle missioni, dei programmi e delle azioni 

di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, di pertinenza delle predette Direzioni generali; 

VISTO il decreto prot. n. 268 del 13 aprile 2022 di modifica ed integrazione del decreto prot. 

1506_IPP del 18.12.2020, con il quale è stato conferito al Dott. Silvio Vetrano l’incarico di diri-

genziale di seconda fascia della Divisione II “Logistica” registrato presso la Corte dei Conti; 

VISTA la Direttiva di III livello della Direzione generale risorse umane e acquisti adottata con Decreto n. 120 

del 15.06.2022, con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti preposti alle Divisioni della Direzione 

generale gli obiettivi di risultato e di attività, nonché i capitoli di spesa; 

VISTA la nota prot. 78980 del 23.06.2022: Diploma di benemerenza in materia ambientale - Ri-

chiesta d’acquisto all’IPZS; 

TENUTO CONTO che l’acquisto di cui sopra può avvenire anche mediante negoziazione ed 

affidamento diretto con un unico fornitore, in base all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 

50/2016,  come modificato dall’art. 25 del d.lgs. n. 56/2017 che si configura come una modalità 

di negoziazione, semplificata, rivolta ad un unico operatore economico, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali 

come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle 

buste di offerta, la fase di aggiudicazione può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un og-

getto generico di fornitura; 



3 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 559/1966 e s.m., art. 1 della Legge 

154/1978 si attribuisce all’IPZS il ruolo di fornitore unico delle Pubbliche Amministrazioni per le 

categorie di beni e servizi di cui all’elenco individuato nell’art. 2 della Legge 559/1966 tra le quali 

rientrano quelle relative alla fornitura di medaglie e diplomi di benemerenza per meriti ambienta-

li; 

CONSIDERATO che il costo complessivo della fornitura risulta essere inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le sta-

zioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, indi-

viduando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrarre: 
  

a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura di un diploma di benemerenza in materia am-

bientale;  

b) oggetto del contratto: N. 1 diploma di Benemerenza (I/III classe); 

c) modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 

2016, recante “nuovo Codice appalti”; 

d) responsabile unico del procedimento: dott. Silvio Vetrano in qualità di Dirigente della II Divisione; 
 

TENUTO CONTO che l’importo stimato del predetto acquisto è di complessive € 500,00 e 

che si ricorrerà al predetto acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando la procedura di ordine diretto; 

ACCERTATO la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio 3481 pg. 4 “Conferi-

mento dei diplomi di benemerenza in materia ambientale e delle relative medaglie”; 

 
DETERMINA 

di procedere all'acquisizione, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo stimato comples-

sivo di Iva di € 500,00, a favore dell’IPZS di benemerenze in materia ambientale. 

La spesa sarà imputata sul pertinente capitolo: 3481 pg. 4 “Conferimento dei diplomi di benemerenza 

in materia ambientale e delle relative medaglie”; 

Fattispecie contrattuale: Fornitura; 

Procedura di scelta contraente: Secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, proce-

dura affidamento diretto; 

Oggetto principale del contratto: N. 1 diploma di benemerenza (I/III classe); 

 

 
Silvio Vetrano 



4 

 

 

 

 


		2022-09-16T12:52:38+0200


		2022-09-16T12:58:28+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000323.16-09-2022




